
„Sebeșana>“ ,
Bancă poporală societate pe acții în Sebeșul-săsesc.

CONVOCARE
Domnii acționari ai băncii poporale „SEBEȘANA“ societate pe acții 

în Sebesul-săsesc »

sunt convocați în

ADUNARE GENERALĂ ORDINARĂ
pentru ziua de 29 Martie 1926 orele 11 a. m. Ia sediul institutului.

Ordinea de zi:
1. Deschiderea și constituirea adunării.
2. Darea de seamă a consiliului de Administrație și raportul comitetului de Cenzori.
3. Aprobarea Conturilor de încheiere: bilanț, profit și pierdere, darea absolutoriului, consiliului 

de Administrație și comitetului de Cenzori pe anul 1925/J
4. Distribuirea profitului net.
5. Statorirea marcelor de prezență pe anul de gestiune 1926.
6. Alegerea alor 2 membrii în consiliul de administrație în locul D-lor Dr. loan Elekes și Vasilie 

Vasilca a căror mandat a expirat.
7. Eventuale propuneri intrate conform statutelor.

Domnii acționari, cari voiesc a participa la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiați 
sunt rugați a depune, conform §§ lor 23 și 24 din statute, acțiile și plenipotențele la cassa institutului până 
la 27 Martie 5 ore d. a. Acțiile se pot depune la Banca Românească, Centrala București și sucursala din 
Sibiu, precum și la alte institute membre „Solidarității" iar reversele sunt a se înainta până la 27 Martie la 
cassa institutului din Sebeșul-săsesc.

Sebeșul-săsesc, 22 Martie 1926.
Consiliu! de administrație.

„Stella" Sebes



Activa Bilanț încheiat la 31 Decemvrie 1925 Pasiva

Cassa............................... .....
Efecte publice proprii..........................
Scont ..........................................
Scont cambial cu acoperire hipotecară 
Conturi Curente Debitoare .... 
împrumuturi hipotecare .....
Imobile.................................... .....

Lei Bani Lei Bani

4,622.975
862.163

—

816.597
273.948

5,485.138

14,126.105
95.905

62

05
04

14,097.900
28.204

43
62

20,797.693 71

Capital social.................................... .............................................................
Fond general de rezervă..................... ........................................................
Fond pentru creanțe dubioase ..............................................................
Fond de zidire.............................................................................................
Fond de penziuni.........................................................  .
Depuneri spre fructificare.................................... ....................................
Conturi Curente Creditoare   
Angajamente: Reescont B. N. R  
Dividendă neridicată  
Dobânzi cuvenite anului 1926 ..............................................................
Diverse conturi creditoare........................................................................  
Dispozițiuni și ordine de plată..............................................................

1 report din anul 1924 ....................................................
Beneficiu net j

Lei Bani Lei Bani

245.000
230.000

__  3.144

14,787.924
1,714.051

83

58
83

2,000.000

478.144
227.500

16,501.976
600.000

7.660
163.150

166.463

652.798

83

41

66

81

99.748
66.715

35
31

7.686
645.111

95
86

20,797.693 71

Aurel Bojiția
Director executiv.

Sebeșul-săsesc,

la 31 Decemvrie 1925 Credit

Consiliul de
Nicolae CărpinișanFlorin CiudinSergiu Medean

președinte.
Dr. loan Elekes Nicolae Ghitescu Dumitru Vulcu

loan Simu Iulian T. Vulcu Zaharie Tătar

Dr. Athanasiu Moga
Vasile Vasilca

Dumitru Comșa
Victor Săbăduș

Subsemnatul comitet am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină regulă și în consonanță cu registrele institutuli.

loan Ursu
preșidente.

Dumitru Țanu

Ambrosi Tătar

Simion Ispas

Sebeșul-săsesc,

Comitetul
Hermann Müller

loan Stanca

la 22 Februarie 1926

de Cenzori:
Silviu Cărpinișan

Petru S. Androne

Gheorghe Goția

Gheorghe Albu

Petru Ursu

Nicolae P. Opincariu
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